¹ Clemens Alex., *Paedagog.*, lib. III, 4 (MG 8, 446). Hic textus a multis assumitur uti argumentum praecipuum contra musicam chromaticam apud Patres. Textus graecus habet, in ultimo comm.: Καταλειπτέον οὖν τὰς χροματικὰς ἁρμονίας τὰς ἀχρῶμοις παροινίαις, καὶ τῇ ἀνθοροροῦσῃ καὶ ἑταιρούσῃ μουσικῇ...

Notetur interim, lusus verborum, nec nimis quis insistat in hac figura rhetorica ut technicum problema resolvat; ita e. g. Katschthaler G B., *Storia della Musica sacra*, Torino, Sten 1926, p. 115, nota 1, et post ipsum Bertola A., o. c., p. 27, nota 2. Praeterea verbum illud « χροματικὰς » ex toto logico contextu, non videtur intelligendum ut terminus technicus artis musicae, sed potius uti adiectivum, quod denotare vult naturam sensualem illius musicae.

Insuper quae a Patribus exponuntur de theoris musicis, a philosophis paganis desumpta sunt eisque plerumque tribuuntur explicite (v. infra in textu) et cfr. Gérolde, *Les Pères de l'Église et la musique*, Paris, Alcan 1931.

Ipsae Clemens Alex. (Strom. VI, 11; MG 9, 310), ait: « Praeterea exemplum musicae simul psallens et prophetans ponatur David, Deum concinne et numerose laudans. Doricae autem harmoniae maxime convenit genus *ἐναρμόμιον*, id est concinnum, et Phrygiae *δίτατονον*, quod est vehemens, et acutum, ut ait *Aristoxenus* ».

Unde non exprimitur mens ipsa Patrum, qui his theoris utuntur ad proprias conclusiones deducendas, quae etiam mentibus gentillum placeant ex adductis eorum philosophis.

² MG 31, 582 a.

³ Comm. in Ep. ad Eph., lib. III, c. 5 (ML 26, 528).

15. — *I n s t r u m e n t a m u s i c a*, cum paganos usus propius recolerent, Patres a fidelibus avertunt.

« Idcirco animas misit (Deus) — exclamat *Arnobius* — ut res sancti atque augustissimi nominis symphonicas ageret et fistulatorias hic artes, et inflandis bucculas distenderent tibiis, cantionibus ut praeirent obscaenis numerositer, et scabillorum concrepationibus sonoris, quibus animarum alia lasciviens multitudo incompositos corporum dissolverentur in motus, saltitaret et cantaret... Idcirco animas misit, ut... in foeminis fierent... sambucistriae, psaltriaef... » ¹.

I n s t r u m e n t o r u m o e c o n o m i a m argute explicat *Clemens Alex.*: « *Fistula itaque tribuatur pastoribus; tibia autem superstitiosis hominibus, qui ad cultum idolorum contendunt. Revera enim haec instrumenta sunt a sobrio convivio amandanda, quae magis bestiis quam hominibus conveniunt, et iis hominibus, qui a ratione sunt alieniores. Cervas enim fistulis demulceri accepimus, et in laqueos inter venandum cantu duci a venatoribus. Equis autem coeuntibus, veluti quidam hymaeneus, tibia carmen canitur: id autem ab incitandis equis musici appellarunt λπρόδο-pov... » ².*

A n t i t h e t i c e i n s t r u m e n t a e t c a n t u m ponit *S. Ambrosius*: « *Hymni dicuntur, et tu citharam tenes? Psalmi canuntur, et psalterium sumis aut tympanum?* » ³. *Lyra vero et cithara, in cultu pagano minus usitatae, permittuntur; ad rem Clemens Alex.*: « *Et si ad lyram vel citharam canere et psallere noveris, nulla in te cadet reprehensio: Hebraeum illum iustum regem imitaberis Deo gratias agentem...* » ⁴.

U s u s v e r o i n s t r u m e n t o r u m a p u d H e b r a e o s mystice plerumque a Patribus explicatur ⁵.

« *Omni quippe instrumento musico — ait Eusebius — acceptior et suavior Deo fuerit Christi populorum concentus, quo in omnibus Dei ecclesiis una mente, uno affectu, pari consensu et una sententia fidei et pietatis, una voce, melos in psalmodiis emittimus. Huiusmodi igitur psalmodiis et citharis spiritualibus uti consuevimus; quia id docet Apostolus his verbis, psalmis et canticis et hymnis spiritualibus. Alia item ratione cithara fuerit totum*

¹ *Advers. Gentes*, lib. II, c. 42 (ML 5, 881 s.).

² *Paedag.*, l. III, 4 (MG 9, 439 ss.).

³ *De Elia et ietun.*, XV, 54 s. (ML 14, 751).

⁴ *Paedag.*, lib. III, c. 4 (MG 9, 439 ss.).

⁵ *S. Hieronymus durius*: « *Illam autem instrumenta tunc illis permissa fuerant, et propter eorum imbecillitatem, et quod eos in caritate et concordia contemperarent, et mentem eorum excitarent, ut lubenter facerent, quae eis erant utilia...* » (ML 55, 497). De mystica interpretatione omnium instrumentorum cfr. *Clement. Alex., Paedag.*, l. III, 4 (MG 9, 439 ss.).

corpus, cuius motibus et operibus anima condecentem hymnum Deo emittit. Psalterium autem decem chordarum Spiritus sancti cultus est, per quinque corporis sensus, et per totidem animae virtutes exhibitus » ¹.

16. — Frequentior autem erat abusus chorearum, etiam circa loca sacra.

S. Basilius, fere lugens, hoc flagellum denuntiat: « ...viri simul et mulieres, constitutis choris communibus... se mutuo libidinum spiculis consauciarunt..... utrimque cantilenae obscaenae..... Canis meretricias cantilenas, psalmis et hymnis, quos didicisti, ablegatis..... ducis quas non deberes choreas, cum genua flexa oportuisset ad adorandum? Utras lugebo? puellas nuptiarum inexpertas, an connubii iugo subditas? Illae quidem amissa virginitate reversae sunt; hae vero pudicitiam maritis haud retulerunt » ².

Haec basilicas ipsas invadere nitebantur; idem *S. Doctor* perdolens conqueritur: « Mulieres lascivae, timoris Dei oblitae, aeternum ignem aspernatae, in illa ipsa die cum ob resurrectionis memoriam oportuerat eas in domibus sedere, ac recordari diei illius, in qua aperientur coeli, et apparebit nobis iudex e coelis et tubae Dei, et resurrectio mortuorum, et iudicium iustum, et redditio iuxta opus suum, servitutis Christi iugo excusso, velamentis honestatis e capite reiectis, contempto Deo, spretis ipsis Angelis, virilem omnem aspectum citra pudorem ferentes, comas agitantes, trahentes tunicas, ac pedibus simul ludentes, lasciventi oculo, effuso risu, ad saltandum quodam furore concitae, omnem iuvenum libidinem in seipsis provocantes, in martyrum basilicis pro moenibus civitatis choros constituentes, loca sancta officinam obscenitatis suae effecere. Cantilenis meretriciis ut aërem conspurcant, ita terram tripudiis pulsatam pedibus immundis foedarunt..... » ³.

S. Ambrosius virgines allequens: « Debet igitur — ait — bene consciae mentis esse laetitia, non inconditis commensationibus, non nuptialibus excitata symphoniis; ibi enim intuta verecundia, illecebra suspecta est, ubi comes deliciarum est extrema saltatio. Ab hac virgines Dei procul esse desidero » ⁴.

¹ Comm. in Pss. (MG 23, 1071 s).

² Homil. XIV in ebriosos n. 8 (MG 31, 459).

³ Homil. XIV n. 1 in ebriosos (MG 31, 446). Et *S. Augustinus*, *Sermo 311 in Natali S. Cypr.* (ML 38, 1415): « Aliquando ante annos non valde multos etiam istum locum invaserat petulantia saltatorum... Per totam noctem cantabantur hic nefaria, et cantantibus saltabatur. Quando voluit Dominus per sanctum fratrem nostrum episcopum verstrum, ex quo hic coeperunt sanctae vigiliae celebrari, illa pestis aliquantulum reluctata, postea cessit diligentiae, erubuit sapientiae ».

⁴ *De virginibus*, lib. III, c. 5, n. 25 (ML 16, 239).

Inter alios abusus: «...ridicula etiam illa excogitarunt..... cum plausu manuum et saltatione quadam hymnos concinere, et tintinnabula multa ligno appensa agitare, et alia his similia » ¹.

ART. II. — PRAESCRIPTA PATRUM POSITIVA.

17. — Musica tamen penitus exclusa non fuit a ritibus primaevae Ecclesiae ², ut ex multis testibus eruitur.

Tertullianus de edicto Traiani loquens, haec narrat: «Plinius enim Secundus, cum provinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdam gradu pulsus, ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de cetero ageret, consuluit tunc Traianum imperatorem, allegans praeter obstinationem non sacrificandi, nihil aliud se de sacramentis eorum comperisse, quam coetus antelucanos, ad canendum Christo ut Deo et ad confederandam disciplinam... » ³.

Et alibi: «Post aquam manualet lumina, ut quisque de Scripturis sanctis, vel de proprio ingenio potest, provocatur in medium Deo canere... » ⁴.

Et de oratione loquens, ait: «Nos sumus veri adoratores et veri sacerdotes, qui..... orationem..... de toto corde devotam, fide pastam, veritate curatam, innocentia integram, castitate mundam, agapen coronatam cum pompa operum bonorum inter psalmos et hymnos deducere ad Dei altare debemus, omnia nobis a Deo impetraturam » ⁵.

Eusebius Caesar.: «Secundo, psallere nomini eius praecipit, quod a nobis omnibus in locis observari consuetum est..... Mirari porro subit qui impletus hic sermo fuerit, quando per universum orbem, in mediis urbibus, in vicis, in agris per universas Dei Ecclesias, Christi populi ex universis gentibus delecti, hymnos et psalmos non patriis diis, non Dei inimicis daemonibus; sed uni Deo a prophetis praedicato, alta emittunt voce, ita ut psallentium vox, ab iis qui foris consistunt, audiatur... » ⁶.

S. Augustinus, huius instituti utilitatem rationibus moralibus perpendens, loquitur tamen de consuetudine canendi in Ecclesia: «Nunc in sonis quos animant eloquia tua, cum suavi et artificiosa voce cantantur, fateor, aliquantulum acquiesco..... Sed delectatio carnis meae, cui mentem enervandam minime oportet dari, saepe me fallit, dum rationem sensus non

¹ Theodoret., *Haeretic. fabul.*, lib. IV (MG 83, 426).

² Unus Amalarius contrarium insinuat: «...cum satis esset, sine cantoribus et lectoribus, et caeteris, quae ibi aguntur, sola benedictio episcoporum... ». *De eccl. offic.*, l. III, prooem. (ML 105, 1101).

³ *Apolog.*, c. 2 (ML 1, 272 s.).

⁴ *Apolog.*, c. 39 (ML 1, 477).

⁵ *De Oratione*, c. 28 (Corpus SS. EE. LL., Vindobon. 20, 108 s.).

⁶ *Comm. in Ps. XLV* (MG 23, 647).

ita comitatur, ut patienter sit posterior; sed tantum quia propter illam meruit admitti, etiam praecurrere ac ducere conatur. Aliquando autom.... erro nimia severitate; sed valde interdum, ut melos omne cantilenarum suavium quibus Davidicum Psalterium frequentetur, ab auribus meis removeri velim, atque ipsius Ecclesiae... Verumtamen cum reminiscor lacrymas meas, quas fudi ad cantus Ecclesiae tuae in primordiis recuperatae fidei meae, et nunc ipso quod moveor, non cantu sed rebus quae cantantur, cum liquida voce et convenientissima modulatione cantantur, magnam instituti huius utilitatem agnosco. Ita fluctuo inter periculum voluptatis et experimentum salubritatis; magisque adducor, non quidem irretractabilem sententiam proferens, cantandi consuetudinem approbare in Ecclesia; ut per oblectamenta aurium infirmior animus in affectum pietatis assurgat. Tamen cum mihi accidit ut me amplius cantus, quam res quae canitur, moveat; poenaliter me peccare confiteor, et tunc mallet non audire cantantem... »¹.

Alibi tamen exemplum David proponit, qui « amavit... musicam piam et in ea studia nos magis quam ullus alius auctor accendit... »².

18. — Psalmodiae usus statim in Ecclesiis latissime diffusus est. In Oriente *S. Basilus*, haereticos arguens, ait: « Quod autem spectat ad psalmodiae criminationem... illud dicere habeo recepta nunc instituta omnibus Dei Ecclesiis consona esse et consentientia... Ceterum horum gratia si nos fugitis, fugietis Aegyptios, fugietis et utrosque Libyes, Thebaeos, Palaestinos, Arabes, Phoenices, Syros, et eos qui ad Euphratem habitant, ac omnes uno verbo apud quos vigiliae precesque et communes psalmodiae in pretio sunt »³.

In Galliam psalmodiam propagavit *S. Caesarius Arelatensis*⁴, in ecclesiam mediolanensem *S. Ambrosius*⁵.

19. — Omnes in Ecclesia psalmos canebant, ut testatur *Sozomenus*, fugam Athanasii narrans:

« Cumque iam milites ecclesiam occupassent, ipse completa oratione psalmum prius recitari iussit. Dum psalmus ab omnibus caneretur, milites

¹ *Confess.* lib. X, c. 33, n. 49 s. (ML 32, 709 s.).

² Ep. 101 ad Memorium, n. 4 (ML 33, 369). Itemque in *Conf.* lib. IX, c. 4 (ML 32, 766): « Quas voces dabam in psalmis illis, et quomodo in te inflammabar ex eis, et accendebam eos recitare, si possem, toto orbe terrarum, adversus typhum generis humani? Et tamen, toto orbe cantantur... ».

³ Epist. 207, 3 (MG 32, 763).

⁴ Cfr. ML 67, 1008.

⁵ Cfr. *S. August. Confess.* lib. IX, c. 8 (ML 32, 770); *Paulinum, Vita S. Ambrosii* (ML 14, 31).

interea quiescebant, intempestivum rati eo tempore impetum facere. Tunc vero Athanasius per mediam psallentium turbam occultus evasit... » ¹.

Magis explicite *S. Ambrosius*: « Quid aliud ille concentus undarum, nisi quidam concentus est plebis? Unde bene mari plerumque comparatur Ecclesia, quae primo ingredientis populi agmine totis vestibulis undas vomit: deinde in oratione totius plebis tamquam undis refluentibus stridet, cum responsoriis psalmodum, cantus virorum, mulierum, virginum, parvulorum, consonus undarum fragor resultat » ².

20. — De cantu mulierum tamen non una fuit sententia.

S. Isidorus Pelusiota ait: « Importunas in Ecclesiis loquacitates Domini Apostoli in ecclesiis comprimere studentes, modestiaeque atque gravitatis magistros sese nobis praebentes, ut mulieres in ipsis canerent, sapienti consilio permiserunt. Verum ut omnia divina documenta in contrarium versa sunt, hoc quam plurimis in dissolutionem ac peccati occasionem cessit. Siquidem ex divinis hymnis non ingenti compunctione afficiuntur: verum cantus suavitate ad irritandas et extimulandas libidines abutentes, nihilo enim scaenicis cantilenis praestantiorum esse existimant. Operae pretium est igitur.... iis, ut Christo cauponum instar ad quaestum abutentibus, et divinam gratiam in exitii mercedem convertentibus, ne deinceps in ecclesia canant, atque in civilitate maneant, interdicere » ³.

Item *Didascalia 318 Patrum* (c. 375) stricte interpretans illud Pauli « Mulieres in Ecclesia taceant » ⁴. *S. Cyrillus Hierosolymitanus* mulieribus prohibuit ita fortiter canere, ut earum vox nimis distincte audiretur ⁵.

S. Ambrosius contra vult ut etiam mulieres cantent: « Mulieres Apostolus in Ecclesia tacere iubet: psalmum etiam bene clamant: hic omni dulcis aetati, hic utrique aptus est sexui. Hunc senes rigore senectutis deposito canunt, hunc veterani tristes in cordis sui iucunditate respondent, hunc iuvenes sine invidia cantant lasciviae, hunc adolescentes sine lubricae aetatis periculo et tentamento concinunt voluptatis, iuenculae ipsae sine dispendio matronalis psallunt pudoris, puellulae sine prolapsione verecundiae cum sobrietate gravitatis hymnum Deo, inflexae vocis suavitate, modulantur. Hunc tenere gestit pueritia, hunc meditari gaudet infantia, quae alia declinat ediscere » ⁶.

¹ *Histor. Ecc.*, lib. III (MG 67, 1047).

² *Hexameron*. III, 5 (ML 14, 165).

³ Lib. I, c. 90; cfr. Gerbert, I, 40 nota a.

⁴ Cfr. Battifol R., *Histoire du Bréviaire*, p. 6 nota.

⁵ Cfr. Gerbert, I, 40.

⁶ *Enarrat. in Ps. I* (ML 14, 925).

21. — Peculiaris cura habebatur pueros in cantu erudiendi.

De *S. Gregorio Turonensi* legitur: « Illud omnino studebat, ut omnes pueros qui in domo eius nascebantur, ut primum vagitum infantiae relinquentes loqui coepissent, statim litteras doceret ac psalmis imbueret: sc. ut ingressui tale iungeretur psallentium, ut tam antiphonis quam meditationibus diversis, ut devotio flagitabat animi, posset implere »¹. Et *Victor Uticensis*, in libro V De Persecutione Vandolica², hunc excursus refert: « De multitudine autem pergantium confessorum, id est Ecclesiae Carthaginiensis clericorum, suggerente quodam ex-lectore Theucario perduto, quos ille noverat vocales strenuos atque aptos modulis cantilenae, designatione sua debere dicit duodecim infantulos separari, quos ipse cum catholicus esset, tunc discipulos habuit ».

22. — Psalmorum usus apud Christianos frequentissimus fuit. Canebantur in pompis funerum³, in domibus privatis⁴, ante et post prandium⁵. Modus eos recitandi triplex erat: responsorialis, antiphonicus, directaneus⁶. Ad psalmodiae disciplinam *S. Ambrosius* haec sapienter tradit: « Ipsum vocis sonum librat modestia, ne cuiusdam offendat aurem vox fortior. Denique in ipso canendi genere prima disciplina verecundia est... ut sensim quis aut psallere, aut canere, aut postremo loqui incipiat; ut verecundia principia commendat processum... »⁷.

Si ratio quaeratur, cur psalmodia principem obtinuit locum in musica liturgica primaevae Ecclesiae, eam invenies in utilitate et fructu spirituali, qui ex verbis quae canuntur, percipitur. Unde *S. Augustinus* fideles sic monet: « ...ut memineritis quod modo cantastis, ne sit lingua perstrepens, corde muto; sed quod sonuistis voce ad aures invicem vestras, clametis affectu ad aures Dei »⁸.

De Psalmorum ratione ac utilitate praeclare disserit *S. Ioannes Chrysostomus*:

« ... primum est necessarium dicere, quanam de causa Psalmus in nostram vitam est introductus, et cum cantico maxime haec dicitur pro-

¹ *Vitae Patrum VIII* (ML 71, 1042).

² ML 58, 248. Etiam in Regula S. Benedicti, c. 45 sermo fit de instituendis pueris in cantu. Cfr. Duchesne, *Les origines*, p. 335.

³ Cfr. S. Ioann. Chrysost., Homil. VI, de Poenit. (vide Gerbert, I, 64).

⁴ Cfr. Tertull., *Ad uxorem*, lib. II, c. 9 (ML I, 1304). S. Ambros., *De Virgin.*, l. III, c. 4, n. 19 (ML 16, 237).

⁵ Cfr. Clem. Alex., *Stromata* 7 (vide Gerbert, I, 141).

⁶ Cfr. Wagner P., *Origine e sviluppo del canto liturgico...*, p. 15 ss.

⁷ *De officiis ministrorum*, lib. I, c. 18, n. 67 (ML 16, 47).

⁸ Sermo 198 (ML 38, 1024). Cfr. etiam *Enarr. in Ps. LXIV*, vers. 2 (ML 36, 774 s.).

phetia. Quanam ergo de causa dicatur cum cantico, audi. Cum Deus vidisset multos homines esse socordiores, nec ad legenda spiritualia lubenter accedere, nec qui in eo capitur laborem tolerare, volens gratiorem laborem efficere, eiusque sensum praescindere, admiscuit prophetiae melodiam, ut omnes cantici modulatione delectati, cum magna animi alacritate sacros ei hymnos emittant. Nihil enim animam aequae erigit, aliamque quodammodo efficit, atque a terra liberat, et exsolvit a vinculis corporis, amoreque sapientiae afficit, et ut res omnes ad hanc vitam pertinentes irrideat, perficit, ut cantus modulationis et divinum canticum numero compositum. Nostra certe natura usque adeo delectatur canticis et carminibus, ut vel infantes ab uberibus pendentes, si fleant et afflicentur, ea ratione sopiantur. Nutrices certe quae eos gestant in ulnis, saepe abeuntes et redeuntes, et quaedam puerilia eis carmina decantantes, supercilia eorum ita sopiunt. Quocirca saepe quoque viatores meridie agentes iugalia animalia hoc faciunt canentes, itineris molestias illis canticis consolantes. Nec solum viatores, sed etiam agricolae uvas in torculari calcantes, vindemiantes, et vites colentes, et quodcumque aliud opus facientes, saepe cantant. Nautae quoque remos impellentes hoc faciunt. Iam vero mulieres quoque texentes, et confusa stamina radio discernentes, saepe quidem, et per se singulae, saepe autem etiam omnes concorditer, unam quidem melodiam concinunt. Hoc autem faciunt mulieres, viatores, agricolae et nautae, qui ex opere faciendo suscipitur laborem cantu consolari volentes, utpote cum anima, si carmen et canticum audierit, molesta et difficilia sit facilius toleratura. Quoniam ergo hoc genus delectationis est nostrae animae valde innatum, ne daemones lasciva et meretricia cantica introducentes, omnia everterent, Psalmos Deus opposuit, ut ex ea re simul caperetur voluptas et utilitas. Ex externis eis canticis damnum et exitium et multa gravia invehuntur: nam cum quae sunt in his canticis lasciviora et iniquiora, partibus animae insederint, eam imbecillioram reddunt et molliorem: ex Psalmis autem spiritualibus lucri quidem plurimum, maxima autem utilitas insignisque sanctificatio, et omnis philosophiae occasio processerit, cum et verba animi expient, et sanctus Spiritus in canentis animam celeriter advolet...

« Et quemadmodum ubi est coenum, eo porci concurrunt... ita ubi sunt quidem meretricia cantica, illic congregantur daemones; ubi autem cantica spiritualia, illuc advolat Spiritus gratia... Haec dico... ut filios et uxores doceatis talia cantare cantica, non solum in texendo aliove opere faciendo, sed maxime in mensa... maxime oportet et ante mensam et post mensam se munire Psalmorum praesidio, et simul cum uxore ac liberis surgentes a convivio hymnos sacros Deo canere.....

« Ubi ingressa fuerit psalmodia..., mala et improba consilia resiliant..... si ex saturitate, ulla in anima macula remanserit, eam per illam modulationem abstergamus..... qui vocant David cum cithara, intus Christum per ipsum vocant..... Ubi enim est psalmus, et oratio et chorea prophetarum, et pius canentium animus, non aberraverit quispiam qui hunc coetum di-

xerit ecclesiam... Hic non est opus cithara, neque nervis extensis, neque plectro, neque arte, nec ullis instrumentis..... » ¹.

23. — *S. Athanasius* praeterea quandam animi harmoniam ex psalmorum cantu derivat: « Quod itaque cum modulatione psalmi dicantur, id non fit ex suavis concentus studio, sed signum est harmoniae cogitationum animae... Quamobrem qui recte psallit, animam suam componit, et quasi ex inaequalitate ad aequalitatem adducit; ita ut secundum naturam consistens a nullo perterreatur, quin potius phantasiis tranquilla evadat, et maiori futurorum desiderio afficiatur. Sacrorum namque verborum modulatione recte composita, passionum suarum obliviscitur, et laeta respicit ad intellectum eorum quae sunt in Christo, optima quaeque cogitans » ².

24. — Inter omnes tamen merito eminet triumphalis hymnus, quem *S. Ambrosius* elevat de psalmorum excellentia:

« Quid psalmo gratius?... Et vere; psalmus enim benedictio populi est, Dei laus, plebis laudatio, plausus omnium, sermo universorum, vox Ecclesiae, fidei canora confessio, auctoritatis plena devotio, libertatis laetitia, clamor iucunditatis, laetitiae resultatio. Ab iracundia mitigat, a sollicitudine abdicat, a moerore allevat. Nocturna arma; diurna magisteria; scutum in timore, festum in sanctitate, imago tranquillitatis, pignus pacis atque concordiae, citharae modo ex diversis et disparibus vocibus unam exprimens cantilenam. Diei ortus psalmus resultat, psalmum resonat occasus ».

Praeterea omnes illum canunt. De fructu, qui ex psalmorum cantu carpitur (ibi, 925): « Ludus quidem est iste doctrinae maioris profectus, quam cum seria traditur disciplina... Sine labore percipitur, cum voluptate servatur; psalmus dissidentes copulat, discordes sociat, offensos reconciliat. Quis enim non remittat ei, cum quo unam ad Deum vocem emisit? Magnum plane unitatis vinculum, in unum chorum totius numerum plebis coire! Disparēs citharae nervi sunt, sed una symphonia. In paucissimis chordis saepe errant digiti artificis; sed in populo spiritus artifex nescit errare. Psalmus nocturni operis commercium, diurnae requiei stipendium, institutio incipientium, perfectorum confirmatio, Angelorum ministerium, militia coelestis hostia spiritualis. Psalmum et saxa respondent: psalmus canitur, et ipsa etiam saxosa pectora moliuntur. Videmus flere praeduros, flecti immisericordes.

¹ MG 55, 156 ss.

² *Ep. ad Marcell.*, n. 29 (MG 27, 39 ss.).

« Certat in psalmo doctrina cum gratia simul. Cantatur ad delectationem, discitur ad eruditionem. Nam violentiora praecepta non permanent: quod autem cum suavitate perceperis, id infusum semel praecordiis non consuevit elabi »¹.

ART. III. — CONCLUSIONES ET PRINCIPIA.

25. — Ius musicae liturgicae apud Patres consuetudines praesertim respicit, quatenus pravas ac paganas damnat, bonas et christianas commendat. Simul tamen musicae liturgicae institutum apud Patres est quoddam novum et originale quoad eius rationem, naturam ac finem. Etenim ex praescriptis negativis statim apparet elementa musicae paganae penitus amota fuisse a christiana liturgia, et merito. Ex hoc explicatur prohibitio illorum instrumentorum, quae in cultu pagano praecipue adhibebantur, non aliorum, uti cithara et lyra; item prohibitio chorearum in sacris, ac musicae lascivae. Inde explicatur etiam perplexitas quaedam circa cantum mulierum, quarum actio in sacris paganorum notabilis erat et ad lasciviam potius inclinat quam ad pietatem.

Finis vero, cuius gratia musicam in cultu Patres probant, est eminenter spiritualis: ad fovendam nempe spiritus pietatem ac devotionem. Unde explicatur cur psalmodia sit forma princeps musicae liturgicae quam Patres commendant: res enim quae canuntur cantui magis praestant ac suadent. Musica vero instrumentalis despicitur, cum nihil ex seipsa dicat.

Ex praeeminentia psalmodiae deducitur etiam natura propria huius musicae liturgicae, nempe choralitas, quatenus omnis populus continenter cantui participat.

Huiusmodi ratio, finis ac natura musicae liturgicae, iam ab Apostolis adumbratae, fundamenta constituunt solidissima et inconcussa, quibus Ecclesia ius musicae liturgicae in aevum moderata est.

¹ *Enarr. in Ps. I* (ML 14, 924).

CAPUT II.

Documenta iuris ecclesiastici.

ART. I. — ACTA PONTIFICUM.

26. — Perpauca profecto habentur documenta, quae de musica liturgica agunt, apud Pontifices antiquissimos; haec tamen magna cum veneratione adducam propter eorum historicum valorem ¹.

S. Damasus (366-384) « constituit ut psalmos die noctuque canerentur per omnes ecclesias; qui hoc praecepit presbyteris vel episcopis aut monasteriis » ².

S. Coelestinus (423-432) « constituit ut psalmi David CL ante sacrificium psalli [antephanatim ³] quod antea non fiebat nisi tantum epistula beati Pauli recitabantur [et fiebant missae ⁴] » ⁵.

S. Leo Magnus (440-461) in sermone 87 (IV de ieiunio septimi mensis), agens de diversa tentationum arte: « Insidioso — inquit — etiam sono et mollibus ictibus pulsantur auditus, ut animi soliditas illecebrosa modulatione solvatur, et lethali consuetudine suavitatum, incauta et parum sobria corda capiantur ».